
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1364  del 01/10/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  6,  Componente  2

``Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale`` - II Avviso

pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell`ambito

del PNRR, sulle seguenti tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Tumori Rari (TR); 3.

Malattie Rare (MR); 4. Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui

sistemi sanitari e socio-assistenziali: 4.1 Innovazione in campo diagnostico, 4.2 Innovaz

ione  in  campo  terapeutico;  5.  Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto

impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 5.1 Fattori di rischio e prevenzione, 5.2

Eziopatogenesi  e  meccanismi  di  malattia  -  Presa  d`atto  Progetti  di  Ricerca  A.O.U.

``Federico II``. 

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2 ``Innovazione,

Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  II  Avviso  pubblico  per  la

presentazione  e  selezione  di  progetti  di  ricerca  da  finanziare  nell`ambito  del  PNRR,  sulle

seguenti tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Tumori Rari (TR); 3. Malattie Rare (MR); 4.

Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto  impatto  sui  sistemi  sanitari  e  socio-

assistenziali: 4.1 Innovazione in campo diagnostico, 4.2 Innovazione in campo terapeutico; 5.

Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto  impatto  sui  sistemi  sanitari  e  socio-

assistenziali: 5.1 Fattori di rischio e prevenzione, 5.2 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia -

Presa d`atto Progetti di Ricerca A.O.U. ``Federico II``.   

  

Il  Direttore dell’U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica,  con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Premesso che il PNRR si compone di 6 missioni e 16 componenti per interventi complessivi a valere sul  

Dispositivo di ripresa e resilienza “RRF” e sul Fondo nazionale complementare “FNC”;

che  la  Missione  6,  componente  2  “Innovazione,  Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio 

Sanitario Nazionale”, ha tra gli obiettivi generali:

 sviluppare una sanità pubblica che valorizzi gli investimenti nel sistema salute in termini 

di risorse umane, digitali, strutturali e tecnologici;

 rafforzare la ricerca scientifica in ambito biomedico e sanitario;

 potenziare e innovare la  struttura tecnologica e digitale del  SSN a livello centrale  e 

regionale;

che  il  Ministero  della  salute  –  in  attuazione  degli  interventi  individuati  nell’ambito  della 

Missione 6, componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – al fine di 

potenziare il sistema della ricerca biomedica in Italia, sostenendo il percorso di verifica del 

potenziale industriale della conoscenza sviluppata e delle innovazioni, rafforzando la capacità 

di risposta dei centri  di eccellenza presenti  in Italia nel  settore delle patologie rare e delle  

malattie non trasmissibili altamente invalidanti, promuovendo nuove conoscenze e strategie di 

approccio, finanzia progetti per le seguenti tipologie di progetti di ricerca:

 Proof of Concept (PoC);

 Tumori rari (TR);

 Malattie rare (MR);

 Malattie croniche non trasmissibili (MCnT2) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali relativamente a:

- Innovazione in campo diagnostico;

- Innovazione in campo terapeutico;

 Malattie croniche non trasmissibili (MCnT1) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali relativamente a:

- Fattori di rischio e prevenzione;

- Eziopatogenesi e meccanismi di malattia;

che i  soggetti  ammessi  a  presentare  la  proposta  come  Ente  Capofila  del  Progetto,  devono 

obbligatoriamente appartenere al SSN ed essere inclusi tra i destinatari Istituzionali, previsti 

dagli  artt.  12  e  12  bis  del  Decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992;  le  strutture 

pubbliche appartenenti ai Servizi Sanitari Regionali possono svolgere funzioni di Capofila per 

il tramite della propria Regione;

che sono considerati ammissibili al riconoscimento del contributo, tra gli altri, i seguenti enti:  

Aziende Ospedaliere, Aziende Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliere Universitarie e altri Enti 

del SSN tramite le proprie Regioni in qualità di Destinatari istituzionali;

che i  Progetti  di  ricerca sono ammissibili  se  rispettano i  diversi  vincoli  posti  dalle  norme 

nazionali  e  comunitarie,  rispondono  a  determinati  requisiti  e  sono  redatti  secondo  criteri 

definiti;

che i Progetti di Ricerca, nel rispetto delle tempistiche fissate per l’attuazione dell’intervento 

PNRR di riferimento, devono avere durata biennale, prorogabili eventualmente di ulteriori 6 

(sei) mesi, devono comprendere almeno 2 e non più di 4 unità operative, con la possibile e non  

vincolante integrazione di una sola unità operativa aggiuntiva in autofinanziamento;

che il 20 aprile 2022 è stato pubblicato il 1° Avviso pubblico per la presentazione e selezione di 

Progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, sulle seguenti tematiche:

 Proof of concept (PoC);

 Malattie Rare (MR);

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali:

 Fattori di rischio e prevenzione;

 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia;

Visto il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia  

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure  

di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  

procedure”;

il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n.  113,  recante  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza  

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 

1, del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108;

il  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  recante  

“Assegnazione  delle  risorse finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze  

di rendicontazione” e  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 novembre 

2021 che modifica la tabella A allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 

del 6 agosto 2021;

il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  

dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

il decreto direttoriale n. 27 del 2 novembre 2022 di approvazione della graduatoria del I avviso  

pubblico PNRR con il quale è stato, altresì, stabilito che la somma residua verrà allocata nelle 

risorse finanziarie previste per il II avviso pubblico del PNRR; 

Considerato che il 24 aprile 2023 è stato pubblicato il 2° Avviso pubblico per la presentazione e selezione 

di Progetti di Ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, sulle seguenti tematiche:

 Proof of concept (PoC);

 Tumori Rari (TR);

 Malattie Rare (MR);

 Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali:

 Innovazione in campo diagnostico;

 Innovazione in campo terapeutico;

 Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali:

 Fattori di rischio e prevenzione;

 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia;

che l’A.O.U. “Federico II” risulta Ente beneficiario di diversi Progetti di Ricerca, in qualità di  

Destinatario Istituzionale (Unità Operativa Capofila) o di Unità Operativa;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso atto dei Progetti di Ricerca PNRR che vedono coinvolta questa Azienda Ospedaliera Universitaria, 

analiticamente indicati nell’allegato 1;

Ritenuto di  prendere  atto  dei  Progetti  di  Ricerca  PNRR  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget;

Propone

Per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue:

- di prendere atto che il 24 aprile 2023 è stato pubblicato il 2° Avviso pubblico per la presentazione e 

selezione di Progetti di Ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, sulle seguenti tematiche:

 Proof of concept (PoC);

 Tumori Rari (TR);

 Malattie Rare (MR);

 Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto  impatto  sui  sistemi  sanitari  e  socio-

assistenziali:

 Innovazione in campo diagnostico;

 Innovazione in campo terapeutico;

 Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto  impatto  sui  sistemi  sanitari  e  socio-

assistenziali:

 Fattori di rischio e prevenzione;

 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia;

- di  prendere  atto  dei  Progetti  di  Ricerca  PNRR  che  vedono  coinvolta  l’A.O.U.  “Federico  II”,  

analiticamente  indicati  nell’allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento;

- di prendere atto che l’A.O.U. “Federico II” risulta Ente beneficiario di Progetti  di Ricerca sia in 

qualità di Destinatario Istituzionale (Unità Operativa Capofila) che di Unità Operativa;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  per  i  consequenziali  adempimenti  di  competenza, 

all’U.O.C.  “Gestione Risorse Economico Finanziarie”;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

Il Collaboratore Amministrativo

Staff Direzione Strategica

Dott. Riccardo Califano

Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

 Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  U.O.S.D.  Coordinamento

Segreteria della Direzione Strategica

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di prendere atto che il 24 aprile 2023 è stato pubblicato il 2° Avviso pubblico per la presentazione e 

selezione di Progetti di Ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, sulle seguenti tematiche:

 Proof of concept (PoC);

 Tumori Rari (TR);

 Malattie Rare (MR);

 Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto  impatto  sui  sistemi  sanitari  e  socio-

assistenziali:

 Innovazione in campo diagnostico;

 Innovazione in campo terapeutico;

 Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto  impatto  sui  sistemi  sanitari  e  socio-

assistenziali:

 Fattori di rischio e prevenzione;

 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia;

- di  prendere  atto  dei  Progetti  di  Ricerca  PNRR  che  vedono  coinvolta  l’A.O.U.  “Federico  II”,  

analiticamente  indicati  nell’allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento;

- di prendere atto che l’A.O.U. “Federico II” risulta Ente beneficiario di Progetti  di Ricerca sia in 

qualità di Destinatario Istituzionale (Unità Operativa Capofila) che di Unità Operativa;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  per  i  consequenziali  adempimenti  di  competenza, 

all’U.O.C.  “Gestione Risorse Economico Finanziarie”;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2

``Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale`` - II

Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare

nell`ambito del PNRR, sulle seguenti tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Tumori

Rari (TR); 3. Malattie Rare (MR); 4. Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto

impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 4.1 Innovazione in campo diagnostico, 4.2

Innovazione in campo terapeutico; 5. Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto

impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 5.1 Fattori di rischio e prevenzione, 5.2

Eziopatogenesi e meccanismi di malattia - Presa d`atto Progetti di Ricerca A.O.U.

``Federico II``. 

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. Fondi PNRR – preso nota

Anno bil. 2024

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1364  del 01/10/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica
 

 
Oggetto:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  6,  Componente  2

``Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale`` - II Avviso
pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell`ambito
del PNRR, sulle seguenti tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Tumori Rari (TR); 3.
Malattie Rare (MR); 4. Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui
sistemi sanitari e socio-assistenziali: 4.1 Innovazione in campo diagnostico, 4.2 Innovaz
ione  in  campo  terapeutico;  5.  Malattie  Croniche  non  Trasmissibili  (MCnT)  ad  alto
impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 5.1 Fattori di rischio e prevenzione, 5.2
Eziopatogenesi  e  meccanismi  di  malattia  -  Presa  d`atto  Progetti  di  Ricerca  A.O.U.
``Federico II``. 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
01/10/2024

E’ divenuta esecutiva il 01/10/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Califano  Riccardo  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica 

Napoli Carla -  Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

Rea Cinzia -  Dirigente U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-10-01T12:07:56+0200
	Giacomo Iazzetta




